２０１０

西いぶり広域連合議会会議録

第２回定例会

平成２２年９月１日開会

平成２２年９月１日閉会

西 い ぶ り 広 域 連 合 議 会

平成２２年第２回西いぶり広域連合議会定例会審議日程

（会期１日）

月 日 曜 会議区分 会 議 時 間 会 議 内 容

９． １ 水 本 会 議 １０：３０～１４：２３
開会、会期の決定、議案説明、議案の

付託、委員長報告、議案の議決、閉会

平成２２年第２回西いぶり広域連合議会定例会議決結果表

会期 平成２２年９月１日（水） （１日）

付託委員会 議 決 結 果
番 号 件 名

提 出

年 月 日 付託年月日 議決年月日

議案第 １ 号
平成２２年度西いぶり広域連合一般会計

補正予算（第１号）
２２． ９． １

総 務

２２． ９． １

原 案 可 決

２２． ９． １

認定第 １ 号
平成２１年度西いぶり広域連合一般会計

歳入歳出決算
２２． ９． １

総 務

２２． ９． １

認 定

２２． ９． １

その他会議に

付 し た 事 件
会期の決定

決 定

２２． ９． １

目 次

第１号（平成２２年９月１日）

議事日程 ･･････････････････････････････････････････････････････････････････････ １

会議に付した事件 ･･････････････････････････････････････････････････････････････ １

出席議員 ･･････････････････････････････････････････････････････････････････････ １

説明員 ････････････････････････････････････････････････････････････････････････ １

事務局出席職員 ････････････････････････････････････････････････････････････････ １

開会宣告 ･･････････････････････････････････････････････････････････････････････ １

諸般の報告 ････････････････････････････････････････････････････････････････････ １

○髙橋議会事務局長 ･･････････････････････････････････････････････････････････ １

日程第１ 会議録署名議員の指名（大村 喬俊議員、柏木 隆寿議員） ･･････････････ ２

日程第２ 会期の決定（９月１日 １日） ････････････････････････････････････････ ２

日程第３ 議案第１号、認定第１号（議案説明） ･･････････････････････････････････ ２

○寺島事務管理者 ････････････････････････････････････････････････････････････ ２

議案の委員会付託 ･･････････････････････････････････････････････････････････････ ３

休憩宣告 ･･････････････････････････････････････････････････････････････････････ ４

再開宣告 ･･････････････････････････････････････････････････････････････････････ ４

日程追加 議案第１号、認定第１号 ･･････････････････････････････････････････････ ４

○大友総務常任委員長の報告 ･･････････････････････････････････････････････････ ４

閉会宣告 ･･････････････････････････････････････････････････････････････････････ ５

平成２２年９月１日（水曜日）

第 １ 号

平成２２年９月１日（水） 第２回定例会・第１号

- 1 -

平成２２年 第２回定例会

西いぶり広域連合議会会議録 第１号

平成２２年９月１日（水曜日） 午前１０時３０分 開会

午後 ２時２３分 閉会

○議事日程

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第１号、認定第１号

○会議に付した事件

１ 諸般の報告

２ 日程第１

３ 日程第２

４ 日程第３

５ 委員会付託

６ 追加日程

○出席議員（１５名）

議 長 １４番 我 妻 静 夫

副議長 １５番 大 光 巌

１番 五十嵐 篤 雄

２番 松 井 保 明

３番 長 内 伸 一

４番 横 山 実

５番 半 澤 剛 夫

６番 木 村 辰 二

７番 舘 市 弘 太

８番 小 泉 勇 一

９番 永 沢 眞 人

１０番 大 村 喬 俊

１１番 柏 木 隆 寿

１２番 佐 藤 潤

１３番 大 友 勇

○説明員

広 域 連 合 長 新 宮 正 志

副 広 域 連 合 長 小笠原 春 一

副 広 域 連 合 長 菊 谷 秀 吉

副 広 域 連 合 長 工 藤 国 夫

副 広 域 連 合 長 山 中 漠

副 広 域 連 合 長 真 屋 敏 春

事 務 管 理 者 寺 島 孝 征

代 表 監 査 委 員 豊 島 良 明

事 務 局 長 中 畑 一 宏

総 務 課 主 幹 柴 原 寛

総 務 課 長 谷 沢 康 夫

共 同 電 算 室 主 幹 宮 澤 豊

○事務局出席職員

事 務 局 長 髙 橋 信 幸

議 事 課 長 前 田 昭 雄

議 事 係 長 小田桐 浩 明

議 事 課 主 査 佐々木 真 美

書 記 石 橋 英 毅

書 記 深 田 久 智

午前１０時３０分 開会

○議長（我妻 静夫） ただいまから、平成２

２年第２回西いぶり広域連合議会定例会を開会

いたします。

直ちに本日の会議を開きます。

諸般の報告をさせます。

髙橋事務局長

平成２２年９月１日（水） 第２回定例会・第１号

- 2 -

○議会事務局長（髙橋 信幸） 御報告申し上

げます。

今回提案されております案件は、広域連合長

提案にかかわるもの２件でございます。

次に、地方自治法及び同法施行令の規定に基

づきまして、広域連合長並びに監査委員からお

手元に配付のとおりそれぞれ報告がございまし

た。

次に、議案説明のため、広域連合長ほか関係

役職員の出席を求めてございます。

以上でございます。

諸 般 の 報 告

１ 地方自治法第２３５条の２第３項の規定に

基づき、監査委員から提出のあった事件

例月現金出納検査結果報告について（一

般会計２～６月分）

２ 地方自治法施行令第１４６条第２項の規定

に基づき、広域連合長から報告のあった事件

平成２１年度繰越明許費繰越の報告につ

いて

（１）一般会計

上記のとおり報告します。

平成２２年９月１日

西いぶり広域連合議会

議 長 我 妻 静 夫

○議長（我妻 静夫） 日程第１ 会議録署名

議員の指名を行います。

本日の会議録署名議員に、大村 喬俊議員並

びに柏木 隆寿議員を指名いたします。

○議長（我妻 静夫） 次は、日程第２ 会期

の決定を議題といたします。

お諮りいたします。

今定例会の会期は、本日１日とすることに異

議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（我妻 静夫） 異議なしと認めますの

で、会期は１日と決定いたしました。

○議長（我妻 静夫） 次は、日程第３ 議案

第１号平成２２年度西いぶり広域連合一般会計

補正予算（第１号）外１件を一括議題といたし

ます。

議案第１号 平成２２年度西いぶり広域連合一

般会計補正予算（第１号）

認定第１号 平成２１年度西いぶり広域連合一

般会計歳入歳出決算

○議長（我妻 静夫） 提出者の説明を求めま

す。

寺島事務管理者

○事務管理者（寺島 孝征） ただいま議題と

なりました各案件につきまして、順次御説明申

し上げます。

初めに、議案第１号平成２２年度西いぶり広

域連合一般会計補正予算（第１号）についてで

ございます。

このたびの補正は、国税に係る確定申告デー

タ配信に対応するための個人住民税システム改

修等と診療報酬、調剤報酬のオンライン化に伴

う北海道国保連合会のシステム更新に対応する

ための国民健康保険システム改修について、所

要経費を措置するものでございます。

第１条では、歳入歳出それぞれ１,７６９万５,

０００円を追加し、予算総額を２２億４,９５２

万１,０００円とするものでございます。

補正の内容でございますが、２ページ下段の

歳出をごらんいただきたいと存じます。

第３款情報処理費で、共同電算システム運用

経費として個人住民税システム改修に係る委託

料及び確定申告データ保存用サーバーの購入並

びに国民健康保険システム改修に係る委託料で

１,７６９万５,０００円を計上してございます。

平成２２年９月１日（水） 第２回定例会・第１号

- 3 -

次に、同じく２ページ中段の歳入でございま

す。

第１款分担金及び負担金は共同電算にかかわ

る構成市町からの負担金で、歳出と同額の１,

７６９万５,０００円を計上してございます。

以上でございます。

よろしく御審議賜りますようお願いを申し上

げます。

続きまして、認定第１号平成２１年度西いぶ

り広域連合一般会計歳入歳出決算につきまして

御説明申し上げます。

平成２１年度の予算は、廃棄物中間処理施設

の運転保守管理業務委託と、効率的な行政運営

を目指した共同電算事業を柱に内部経費の節減

に努める中で、関係市町からの負担金により編

成をいたしたところでございます。

予算の執行状況につきましては、ごみ量の減

少に伴う管理運営委託料やごみ処分手数料の

減などがある一方、アルミ缶など資源回収物の

売り払い収入の増もありましたが、予算計上の

目的に沿い執行いたしたところでございます。

この結果、１８ページの実質収支に関する調

書をごらんいただきたいと存じますが、歳入総

額２２億５,３６８万５,０００に対し、歳出総額

は２２億５,３１８万１,０００円となり、実質収

支額は５０万４,０００円となってございます。

この主な内容を歳入から御説明させていただ

きます。

２ページにお戻りいただきたいと存じます。

予算現額と収入済額との比較で、第１款分担

金及び負担金ではごみ量に係る負担金の減など

により５,９０５万９,０００円の減、第２款使用

料及び手数料では、搬入ごみ量が減少したこと

により２４８万１,０００円の減、第３款道支出

金は、西胆振地域定住自立圏形成方策調査事業

に係る地域政策総合補助金、第４款財産収入で

は、アルミ缶など資源回収物の売り払い単価ア

ップなどにより２,１６０万９,０００円の増、第

６款諸収入では、西胆振環境株式会社からの電

力基本料金及び従量料金収入の減少などにより

５１６万５,０００円の減となっております。

次に、４ページの歳出でございますが、主に

不用額の面から御説明申し上げます。

第１款議会費では臨時議会の開催数の減など、

第３款情報処理費では内部経費の圧縮に努めた

ことによる事業費の減など、第４款ごみ処理費

では、ごみ量の減少に伴う中間処理施設運転保

守管理委託料の減や中間処理施設の契約電力の

引き下げによる需用費の減など、第６款公債費

では、平成２０年度債の借入利率の減による情

報処理公債費の利子分の減など、第７款職員費

では派遣職員の新陳代謝による給与の減や、人

事院勧告による期末・勤勉手当の支給月数の減

に伴う職員手当の減などによるものでございま

す。

以上が、平成２１年度一般会計決算の概要で

ございます。

なお、１９ページから２２ページまでは財産

に関する調書、２３ページからは平成２１年度

一般会計決算に係る主要な施策の成果等報告書

を添付してございまして、予算執行の概要、主

要施策の成果概要のほか、主な事務事業に関す

る決算額及び財源内訳、施設の利用状況等を掲

載してございますので御参照いただきたいと存

じます。

以上で、説明を終わらせていただきます。

御認定賜りますようよろしくお願いを申し上

げます。

○議長（我妻 静夫） 質疑を行います。

質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（我妻 静夫） 質疑なしと認めます。

これをもちまして質疑を終了いたします。

○議長（我妻 静夫）お諮りいたします。

ただいま議題となっております案件は、総務

常任委員会に付託することに異議ありませんか。

平成２２年９月１日（水） 第２回定例会・第１号

- 4 -

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（我妻 静夫） 異議なしと認めますの

で、そのように決定いたしました。

それでは、委員会開催のため本会議を暫時休

憩いたします。

午前１０時３８分 休憩

午後 ２時２０分 再開

○議長（我妻 静夫） 休憩前に引き続き、会

議を開きます。

総務常任委員長からお手元に配付のとおり委

員会報告書が提出されております。

お諮りいたします。

議案第１号平成２２年度西いぶり広域連合一

般会計補正予算（第１号）及び認定第１号平成

２１年度西いぶり広域連合一般会計歳入歳出決

算の以上２件を日程に追加し、直ちに議題とす

ることに異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（我妻 静夫） 異議なしと認めますの

で、そのように決定いたしました。

○議長（我妻 静夫） 議案第１号平成２２年

度西いぶり広域連合一般会計補正予算（第１号）

外１件を一括議題といたします。

委 員 会 報 告 書

平成２２年９月１日に総務常任委員会に付託

された案件について、９月１日、委員会におい

て審査の結果、下記のとおり決定したので、報

告します。

記

番 号 件 名 結 果

議案第１号

平成２２年度西いぶり広

域連合一般会計補正予算

（第１号）

原案可決

認定第１号

平成２１年度西いぶり広

域連合一般会計歳入歳出

決算

認 定

平成２２年９月１日

西いぶり広域連合議会

議長 我 妻 静 夫 様

総務常任委員会

委員長 大 友 勇

○議長（我妻 静夫） 総務常任委員長の報告

を求めます。

大友 勇議員

○総務常任委員長（大友 勇）（登壇） ただい

ま議題となりました議案１件及び認定１件につ

きまして、本委員会における審査の経過並びに

結果を御報告申し上げます。

なお、本委員会は議長を除く１４人の議員全

員で審査を行いましたことから、質疑の内容に

つきましては省略させていだきますので、あら

かじめ御了承願いたいと思います。

本委員会は、本日付託を受けました議案第１

号平成２２年度西いぶり広域連合一般会計補正

予算（第１号）及び認定第１号平成２１年度西

いぶり広域連合一般会計歳入歳出決算について、

慎重に審査を行ったところであります。

なお、認定第１号については書類審査を行い

ましたことを報告いたします。

最初に、議案第１号についてでありますが、

本件につきましては、異議なく、原案のとおり

可決すべきものと決定した次第であります。

次に、認定第１号についてでありますが、本

件につきましては、異議なく、認定すべきもの

と決定した次第であります。

以上、報告といたします。

○議長（我妻 静夫） お諮りいたします。

ただいま議題となっております案件は、委員

平成２２年９月１日（水） 第２回定例会・第１号

- 5 -

長報告のとおり決定することに異議ありません

か。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（我妻 静夫） 異議なしと認めますの

で、そのように決定いたしました。

○議長（我妻 静夫） 以上で、今定例会に提

案されました案件の審議は全部終了いたしまし

た。

これをもちまして、平成２２年第２回西いぶ

り広域連合議会定例会を閉会いたします。

午後 ２時２３分 閉会

上記会議の記録に相違ないことを証するため、

ここに署名する。

議 長 我 妻 静 夫

署 名 議 員 大 村 喬 俊

署 名 議 員 柏 木 隆 寿